7

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания координационного Совета по делам инвалидов
при администрации Березовского района

23.05.2018                                                                                                                      № 2

Время проведения: 15 часов 00 минут
Место проведения: администрация Березовского района, зал заседаний 1 этаж.

	Председатель:
Чечеткина Ирина Викторовна

-

заместитель главы Березовского района.

Секретарь:
Хазиева Анна Валерьевна

-

ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

	Присутствовали:

	Андронюк Лия Федоровна
	-
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району, заместитель председателя Совета;

	Бабий Наталья Викторовна
	-
	Заместитель председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Канева Зульфия Рашитовна
	-
	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району
ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	-
	директор КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Мурзина Галина Ивановна
	-
	председатель районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов;

	Райхман Анатолий Ефимович
	-
	главный врач БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;

	Салихов Александр Раильевич
	-
	и.о. заведующего отделом архитектуры и градостроительства администрации Березовского района;

	Хазиахметова Татьяна Леонидовна

	-
	заместитель председателя комитета культуры и спорта администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. О предоставлении сертификатов на приобретение технических средств реабилитации инвалидами.
(Антоненко И.Л.)

Во исполнение статей 9, 12 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.11.2006 № 115-оз (ред. от 23.12.2016) «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» утверждено постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.04.2017 № 123-п «О сертификатах на приобретение технических средств реабилитации и оплату услуг по их ремонту для предоставления отдельным категориям инвалидов».
Таким образом, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре изменен механизм обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации (далее – ТСР).
Новый механизм обеспечения ТСР предполагает выдачу инвалидам сертификатов («закрепление» за инвалидом суммы средств) на приобретение ТСР и оплату услуг по их ремонту.
В соответствии с приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Депсоцразвития Югры) от 22.12.2015 № 920-р (в ред. от 07.04.2017 № 315-р) «Об организации работы» инвалиду, имеющему в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (далее – ИПРА) рекомендации по обеспечению ТСР за счет средств бюджета автономного округа, направляется сертификат за подписью начальника управления социальной защиты населения Депсоцразвития Югры, совместно с уведомлением о разработанном перечне мероприятий реабилитации или абилитации инвалидов с учетом рекомендаций ИПРА.
Инвалид, получивший сертификат, осуществляет выбор поставщика ТСР и направляет документы, предусмотренные Порядком, в Центр социальных выплат для перечисления средств поставщику ТСР.
В случае принятия положительного решения по результатам рассмотрения представленных инвалидом документов Центр социальных выплат перечисляет средства непосредственно поставщику ТСР.
Сертификат предоставляется на каждый вид ТСР, рекомендованного индивидуальной программой реабилитации или абилитации.
Размер сертификата подлежит ежегодной индексации.
При необходимости осуществления ремонта ТСР инвалид направляет документы, предусмотренные Порядком, в комплексный центр социального обслуживания населения (далее – Комплексный центр).
Экспертная комиссия, положение о которой и ее состав утверждает Комплексный центр, рассматривает представленные заявителем документы и принимает соответствующее решение.
Обращаю внимание, что в случае принятия решения о необходимости ремонта ТСР либо о невозможности осуществления ремонта и необходимости приобретения нового ТСР Комплексный центр направляет его в Управление социальной защиты населения и Центр социальных выплат. В свою очередь Управление направляет инвалиду сертификат, Центр социальных выплат осуществляет перечисление средств исполнителю услуг по ремонту ТСР либо поставщику ТСР.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

2. О мероприятиях программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы и на период до 2030 года», направленные на содействие занятости граждан с ограниченными возможностями здоровья.
(Козырева С.Г.)

По состоянию на 01.01.2018 года на учете состояло 19 человек из числа инвалидов, 16 человек имели статус безработного;
- за январь-май 2018 года за получением государственной услуги в подборе подходящей работы обратилось 17 человек из числа инвалидов, 9 человек признаны безработными;
- за январь-май 2018 года снято с учета 20 человек, в том числе:
- 2 чел. трудоустроено в рамках программы «Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, организация трудоустройства МКУ ХЭС администрации г.п. Игрим;
- 7 чел.   сняты с регистрационного учета, за длительную (более месяца) неявку в органы СЗ без уважительной причины;
- 2 чел. отказались от услуг;
- 2 чел.  трудоустроились самостоятельно;
- 3 чел. трудоустроено на общественные работы, организация трудоустройства МУ администрация сельского поселения Хулимсунт;
- 4 чел. трудоустроено по направлению службы занятости, в том числе 4 чел. в счет квоты для трудоустройства инвалидов.
По состоянию на 21 мая 2018 года на учете состоит 16 человек из числа инвалидов, все имеют статус безработного:
             пгт. Березово – 6 чел.;
пгт. Игрим – 7 чел.;
п. Саранпауль – 1 чел.;
с. Ванзетур – 1 чел.;
с. Теги – 1 чел.
По уровню профессионального образования инвалиды распределились следующим образом: 1 чел. – не имеющие основного общего, 4 чел. – основное общее (9 кл.), 5 чел. – среднее общее образование, 4 чел. – среднее профессиональное образование, 2 чел. – высшее профессиональное образование.
Реализация мероприятий Программы существенным образом расширяет возможности службы занятости по содействию трудоустройства лиц с ограниченными возможностями. Системный подход к трудоустройству инвалидов предполагает наличие стимулов для работодателей, создающих рабочие места для трудоустройства инвалидов:
- реализуются мероприятие по созданию временных рабочих мест для трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поисках работы, которые предусматривают поддержку работодателей, принимающих на работу инвалидов в виде компенсации затрат работодателей на выплату заработной платы с учетом страховых взносов в размере 15909 рублей в месяц на содержание одной штатной единицы;
- в рамках реализации мероприятия по созданию постоянных рабочих мест для трудоустройств инвалидов, предусматривается возмещение затрат работодателей на оборудование рабочих мест (в том числе специальных) для данной категории граждан в размере 72 690 рублей. В 2018 году Департаментом труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры выделено финансирование на создание двух постоянных рабочих мест;
- проводится информирование инвалидов о возможности открытия собственного дела и получением государственной услуги по содействию самозанятости, с последующим получением субсидии в размере 88 200 рублей.
К основным проблемам по созданию постоянных и временных рабочих мест для трудоустройства инвалидов по итогам пяти месяцев 2018 года можно отнести следующее:
- небольшое количество временных рабочих мест, созданных в рамках программы для трудоустройства инвалидов, что обусловлено двух этапным ростом федерального минимального размера оплаты труда, и отсутствием дополнительных собственных средств работодателей в части софинансирования на выплату заработной платы;
- нежелание работодателей Березовского района создавать постоянные рабочие места для трудоустройства инвалидов, несмотря на выделяемую субсидию.
В 2018 году была проведена 1 мини-ярмарка, участвовало 7 инвалидов и 3 работодателя. По итогам ярмарки 2 человека трудоустроено. Нужно отметить, что проведение специализированных ярмарок для инвалидов сопряжено с трудностями. Вакансии могут быть в разных поселках, кроме того, имеется ограниченное количество работодателей.
Проводятся заседания Клуба «Кадровик» с представителями кадровых служб работодателей Березовского района, индивидуальные встречи с работодателями с целью информирования и привлечения к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов.
Информирование граждан об услугах, которые можно получить в центре занятости населения, осуществляется посредством распространения памяток, при личном обращении в центр занятости населения за получением государственных услуг, на встречах при выезде на перерегистрацию специалистов.
Одним из механизмов, обеспечивающим содействие занятости инвалидов, является квотирование рабочих мест.  Контроль за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты осуществляют органы службы занятости в лице Департамента труда и занятости по ХМАО-Югре. В счет установленной квоты инвалид может трудоустроиться самостоятельно либо по направлению Центра занятости населения, с учетом рекомендаций учреждений медико-социальной экспертизы. Работодатель ежемесячно обязан предоставлять информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
Анализ отчетов работодателей о приеме на работу инвалидов на квотируемые, в том числе специальные рабочие места, и их увольнении, позволяет осуществлять мониторинг замещения данных рабочих мест для инвалидов.
Потребность в работниках в счет квоты для приема на работу инвалидов заявили 7 работодателей, 23 вакансии.
МБДОУ детский сад «Сказка» – 1 (дворник).
МБОУ Игримская СОШ № 1 – 1 (уборщик производственных и служебных помещений).
ОАО «Аэропорт Сургут» Березовский филиал – 1 (оператор стиральных машин).
Пунгинское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск» – 8.
Сосьвинское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск» – 5.
Уральское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск» – 6.
Филиал КУ «Центроспас-Югория» по Березовскому району - 1 (заведующий складом, с. Саранпауль).

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать директору КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения» С.Г. Козыревой на следующем заседании Координационного совета по делам инвалидов при администрации Березовского района выступить по вопросу «О правилах заполнения информации работодателей о выполнении квоты для приема инвалидов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации».
Срок: 3 квартал 2018 года.

3. О реализации социального проекта «Открыть особенные двери» районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов, получившего поддержку Фонда президентских грантов.
(Мурзина Г.И.)

Березовская районная общественная организация Всероссийского общества инвалидов на реализацию проекта «Открыть особенные двери» в 2017 году получила грант в размере – 493 тысячи рублей из бюджета Российской Федерации – конкурс Фонда президентских грантов.
На данные средства приобретены театральные костюмы, реквизит, декорации. Показ спектаклей был организован в населенных пунктах Березовского района, г. Нягань, г. Белоярский. В навигационный период планируется гастрольной тур по Березовскому району с новой постановкой –экологическая сказка «Береги себя», а также спектакль миниатюр.

РЕШИЛИ:
3.1. Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района (Хазиахметовой Т.Л.):
3.1.1. организовать показа спектаклей на сцене муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Березовская школа искусств» для детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей.
Срок: до 31.08.2018 года.
3.1.2. рассмотреть возможность организации водных аттракционов для детей инвалидов на базе муниципального бюджетного учреждения «Спортивно-тренировочный центр «Виктория», приурочив данное мероприятие к Международному дню инвалидов (3 декабря).
Срок: до 31.12.2018 года.
3.2. Рекомендовать районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов провести собрание актива общества инвалидов на территории пгт. Игрим в целях повышения активности среди людей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в гп. Игрим.
Срок: до 31.08.2018 года.

4. О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» на территории Березовского района.
(Чечеткина И.В.)

Отмечен низкий темп обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Березовского района.

РЕШИЛИ:
4.1. Членам муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, главам городских и сельских поселений Березовского района:
4.1.1. провести обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды на территории Березовского района.
Срок: до 01.08.2018 года.
4.1.2. Информацию об исполнении пункта 4.1.1 настоящего протокола направить ведущему специалисту отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района А.В. Хазиеваой по адресу электронной почты: otdpos@berezovo.ru.
Срок: до 01.08.2018 года.
4.2. 04 июня 2018 года в 14 часов 05 минут в каб. № 212 администрации Березовского района провести заседание муниципальной комиссии.
Срок: до 04.06.2018 года.
4.3. Рассмотреть вопрос о реализации постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» на территории Березовского района на заседании Совета глав городских и сельских поселений Березовского района.
Срок: до 30.06.2018 года.

5. Разное.

Во исполнение подпункта 10.1 решения протокола заседания рабочей группы по развитию региональной системы комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальным и нарушениями в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 02 апреля 2018 года № 1 рассмотрен вопрос об организации круглых столов, личных приемов, «дней открытых дверей» для информирования граждан о действующей системе комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями, а также об услугах и организациях, в которых гражданин может их получить.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]5.1. 15.06.2018 года провести рабочее совещание с участие представителей БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница», Управления социальной защиты населения по Бе                                                                                                                              резовскому району, специалистов комитета образования, комитета по культуре и спорту, отдела по труду социальной и молодежной политике администрации Березовского района и других заинтересованных структур.
Срок: до 15.06.2018 года.

Председатель,
заместитель главы Березовского района                                               И.В. Чечеткина

Секретарь                                                                                                     А.В. Хазиева